# Liber I.

res per quos mundus credidit: et ecclesia crevit per totum orbem: non est quia non poteret fin seculi: sed pauperes. non sapientes mundi sapientia: sed idiote. Ac. iiii. lib. Vide tes aut Petri constantia. et Jo. ix. per totum quod hoies essent sine literis: et idiote: et non nobiles: non diuites: sed hoies infirmi: et illiterati: ignobiles et pauperes pescatores. de hoc. i. ad Cor. i. et de pecc. venerabilis. vñ Damasc. li. iii. Euangelium cognitionis dei predicatori est: non bellis: et armis: et exercitu aduersario: et deuincens: sed pauci nudis pauperes: idiote: persecuti: verberati: mortificati: crucifigi in carne: et moriuntur: et resurgent prestantes sapientibus pteualuerit. Et Chrys. sup. Dattb. homilia. xvii. Si aut hoies duodecim orbem terrarum conuertentes cogita quanta est nostra malitia: qui tanti existentes eos qui reguntur non possimus corrigere: quos dece milibus mundis oportebat sufficere. Sed signa eius habebant: sed non signa eos mirabiles fecerunt. Multi enim etiam demones proscientes: quia iniquitate operari sunt: non sunt facili mirabiles: sed puniti. q. i. teneamus. Sed quid in qua est quod eos ostendit magnos? Pecuniarum contumus: glosie despectus: ab oibus huius vite negotiorum erexit: que si non habuissent: et si dece milia mortuorum sufficierent: non soli nulli proficisciunt: sed et seducentes crassimatis essent. Est igitur ecclesia catholica. vñiuerialis: ac inde qui ab vñiueralitate recessit: non catholicus: sed hereticus: quasi diuis recte vocatur. ut collig. i. q. i. catholicus. cibi qui. c. si quis confugerit. carrianos. ibi. qm̄ cū a catholicis eorū actores discederent. Et. xxiij. q. iii. pro mēbie. ibi. seruientes principibus nostris aduersari ecclesie catholicā. Et. xxiij. q. iiij. q. iij. q. quibus. in pñ. et c. inter schismata. C. Et hoc autem quod ecclesia vñiuerialis dicit: potest accipi: alia coditio eius: scz qd copiosa et sibi sufficiens: quanto em multitudine est vñiuerialis: tanto sufficiens: propter mutuum adiutorium eorū qui sub hac vñiueralitate continentur: vel qd ecclesia pot alio modo dicit vñiuerialis: propter spiritualium bonorum multitudinem: que in ea est: ex chrisi fonte procedens: qd de plenitudine eius accipit ecclesia sua plenitudinem. Joa. i. 3. Et eo qd vñiuerialis dicit: eius copiositas infinita. Illud etiam præterendum non est: qd sicut ecclesia vñiueralitas no tollit et vñiuerat: ut ex dictis in precedenti. S. p. nec ecclie vñiueras tollit et vñiueralitate. Immo in ipsa vñiueralitate datur intelligi vñitas. Et dicit Chro. viij. lib. etymol. qd vñiueralitas ab uno cognominata est: propter quod in unitate colliguntur. Nam in logica vñiuerale dicitur quod multa in vñi colligitur: et vñi in multis et de multis. accipitur em ab intellectu ex convenientia et coformitate multorum: omnis autem convenientia unitas est. Est igitur ecclesia ita vna: et vñiuerialis: et ita vñiueralis: qd vna. Ut propter unitate et vñiueralitate pariter vere potest dici res publica: vñi et ei comparatur. C. de sacro. eccl. ut inter diuinum. Nam religiosa est res populi. Populus autem est multitudinis certus iuris coherens et virilitatis communione sociarius. ut p. definitione Tullij. quam Aug. sepe inducit. Immo finis hanc definitionem nulla contans: de vere res publica: nisi ecclesiastica: qd in sola est haec iustitia: et vera virilitas: et vera communio. ar. xij. q. i. dilectissima. C. Et sup. hec vlti demonstratione ecclesie res quia est sancta: et quod. Circa quod primovidentur quod est sanctitas. Definitione autem sanctitatis ponit Dionysius. c. i. de diuinitate nobis dicēs. Qd Sanctitas est ab omnibz immunditia libera et perfecta et omnia immaculata iudicatur. Amen fin Lassio. in lib. collationi. collatione theone de nocturnis illusionibus. in plus se habet immaculata qd sanctus. Secundum hoc igitur dicitur ecclesia sancta qd ab omni immunditia munda est in se. xij. dist. quatuor. in fi. de penit. dis. i. ecclesia. et in qua est immunditia predictas tres conditiones habens. Est enim in ea iudicata liber: qd qui facit peccatum: seruus est peccati. Joa. viij. ii. Per. ii. et Roma. vij. Et in ea iudicata perfecta: quia nibil ei iudicatur deficit. Perfectum enim est: cui nihil debet. Est in ea iudicata immaculata: quia nullo extrinsecō vel intrinsecō inquinari valer. arg. xv. q. viii. sc̄iſt̄rātib⁹. C. Et ut specialius aliud dicat de sanctitate ecclie in fe. Sciendū qd ad sanctitatem requiritur carentia immunditiae: ut p. definitione supra posita. Et aut duplex immunditia creature rationalis. Una quidē culpe: alia re errois: aut ignorantiae: et virtus: harū distinguuntur fin diversitatē: culparū et errorum. Ab immunditia culpe: alia beratur et iudicatur creature rationalis per gratiam: per quam sit remissio peccatorū: de penit. dist. i. nemo potest: ac quantulibet de cose. dist. iiii. sine penitentia. Ab immunditia vero erois: ignorantiae: mundatur per sacram docimam. xij. vij. dist. q. i. cuius principiū est fides cuius est purificare corda. vnde Ac. xv. Fide purificat corda eorum. Et qd ab bene operādūm sacra scriptura dirigit: et gratia adiuuat: ideo ecclesia sancta dicitur: ppter opera bona et virtutes. Et quia gratia confertur in sacramentis. f. o. i. m. i. et c. quicquid. et de sacra vñ. c. i. ideo ecclesia sancta dicitur: quia per gratiam sacrificatur: iudicatur. Sunt enim sacramenta remedia sacrificacionis: contra immunditiam peccatorū. ar. xv. q. viii. sc̄iſt̄rātib⁹. Et quia per gratiam deus nobis inhabitat ipse: ideo ecclesia sancta dicitur: quia per diuinam praefuentiam: inhabitationem: sacrificatur. Et p. clv. dicitur. Sanctificatur tabernaculum suum alephius. Deus in medio eius non comovebitur: et iterum in p. xci. Domini tuam decet sacrificium domini. Et de immundicie decet. lib. vi. c. i. ad Cor. iii. Et amplius de sancti estibz estibz. vnde eriam. Et. vi. c. i. Et. vi. c. i. Huic tēpī signū est materialē templū: quod propter hoc ecclesia vocantur: cuius consecratio per episcopū: sacrificationē: fidelibz: monstratur per chrysostomū: qui est iancrus sanctorum: ut dicit dñ. i. c. sc̄iſt̄rātib⁹. Et. i. Joa. ii. 8. Vincione acceptissima a sancto. id est a christo. vincione sc̄iſt̄rātib⁹ interiore: quia et ipse vincitur estibz cos: nubibus suis. p. xliii. De cuius vincionis plenitudine nos omnes accipimus. et de sacra vñ. c. i. Nec aut ecclie sanctitatis et sanctificatio coniuncta est: a tota trinitate: de qua dicit. Et. vi. c. i. Sanctus sanctus sanctus dñs de exercitū. vbi glo. In vitroq. testamento trinitas pater et filius: spiritus ostendit. Et amen aliquis tributur sanctitas pati post auctoritatem principiū. vnde Jo. xvi. Pater sanctifica eos in veritate. Quādōq. attribuit filio: maxime propter humanitatem et sumptum: vñi quā paulus est: cuius passione sanctificatur. Et. i. ad Cor. i. de ipso dñ. factus est nobis a deo sapientia et iustitia et sanctificatio et redemptio. vbi Bern. Sapientia in predicatione. iustitia in peccatorum ablatione. sanctificatio in concordia. redemptio in passione. et Epb. v. dicit ap̄ls. Christus oblitus ecclesie: tradidit semiperitum. p. caro: eam sanctificaret. s. iustitia sancte vite: paup. Dñdās eam a peccatis. Et hoc laus auctoritate sanctificate. In verbo vite. i. quo datur vita: quo accedit ad elementū: sicut sacramētū. i. q. i. derabat. Quo sanctus carus hō accipit vitā eternā. Ut celiaberit sibi eccliam gloriosam: non habēret imaculatū calicū: peccati criminalis. Ne ruga: duplicitas. ita quasi mundū et simplicem. Ne aliquid hō: id est nullum peccatum: quo si non amabilis. Sed ut sit sancta: per opera bona: et immaculata in abstinentia mali. Hoc verba transfertur et expōnit xij. dist. quāuis. de penit. di. i. ecclia. Quādōq. vero amabitur sanctos spiritū. vnde Rom. i. dicitur. Spiritus sanctificationis. ipse enim purificator: est omnis immunditiae: qui est amor: sanctus: et donum pium: in quo donatur nobis omnia dona: per quod tollitur que: et immunditiae. Et igitur ecclesia sancta: qd ab omni peccato et iniuritate mundata: et virtutibus ac bonis operib⁹ ornata. vnde ad E. i. 2. Et dedit semiperitum pro nobis: ut nos redimeretur iniuriae: et iudicatur sibi populum a acceptabili sentenza: et donorum operū. C. Et etiam ecclesia sancta: quia ab omni errore: purgata. xij. q. i. a recia. cum. ii. c. seq. per sacram doctrinam: que munda est et emundans. Joa. xv.

**Sc̄iſt̄rātib⁹**

Et sup. hec vlti demonstratione ecclesie res quia est sancta: et quod. Circa quod primovidentur quod est sanctitas. Definitione autem sanctitatis ponit Dionysius. c. i. de diuinitate nobis dicēs. Qd Sanctitas est ab omnibz immunditia libera et perfecta et omnia immaculata iudicatur. Amen fin Lassio. in lib. collationi. collatione theone de nocturnis illusionibus. in plus se habet immaculata qd sanctus. Secundum hoc igitur dicitur ecclesia sancta qd ab omni immunditia munda est in se. xij. dist. quatuor. in fi. de penit. dis. i. ecclesia. et in qua est immunditia predictas tres conditiones habens. Est enim in ea iudicata liber: qd qui facit peccatum: seruus est peccati. Joa. viij. ii. Per. ii. et Roma. vij. Et in ea iudicata perfecta: quia

Item vos mundi estis, ppter sermonem quē locutus sum vobis. De qua etiam doctrina dicitur ps. xviiij. Tert dñi im maculatae conuertens animas. In quo quicquid est ad fas lucē rileu inuenitur. xxvij. dist. hinc etiā. t.c. si quis grammatica. Et quicquid est nostrū t salutis contrarium dñatur. cīc. p. c. de cre. rex pacificus. Qui quicquid resistit non dubius est esse falsum. Que de se dicit in Prover. viij. c. Justi sunt oēs sermones meū non est in eis prauū qd. nec perniciem: nihil prauū in fidem hīl puerum in mortib. C In eo igitq; ecclesia dicitur sancta: intelliguntur ritus sacramentos qbus a pto mūndamur: t plenitudo grē t virtutis qibus bona operamur: t veritas t bonitas do- crine qua erudimur t instruimur: q nihil falsum nihil dñabile continet: sed rotū verū t salutiferū. Omnes qppē doctrinales institutiones ecclesie sancte suntq; vel ex sc̄i p̄tia virtutis testamētū sumptū sunt. l. di. s. qd diaconus ei de accusa. qualiter. n. i. p̄t. Uel ex apostolica traditio- ne. Uel patrī t sancto: conciliorū ordinatione. Uel ap- probate ex rationali cōsuetudine. de hoc. t. dist. ecclie fia- carū. t.c. catholica. r. v. di. per rotū. t. xv. c. illa. x. di. de quibus per rotū. C Sancta est ergo ecclesia in p̄ceptis: t sancta in sacramentis t ministeriis. sancta in operib;. san- cta in obseruationib;. In ipsa est religio mundi t immu- nitate apud dñi t parrem que est visitare pupilos t vis- duas in tribulatione eorū: t immaculatū se custodire ab hoc seculo. Iaco. i. xxiij. di. ad reat. t.c. vidue. xixij. dist. episcopū gubernationē. Unde de ipsa ecclesia dī. Apoc. xiiij. p̄t. Ibla ciuitas aurum mundū simile vitro mūndo. t iterū ibi. Vidi ciuitatem sanctā hierusalem nouā descendente de celo. Beccatius: vt glo. sicut. est iustiū collectio viuere saeque dicitur Sancta per iustitiam: Hierusalē per visionē pacis eternae. Noua qd a venustate sc̄i peccati. s̄m illud. s. ad L. o. v. expurgate vetus fermentum. purgata: Descen- dens de celo: qd iuste vivit in tempore: t beate vivit in eternitate: se totū cognoscit habere a deo. C Sancta qd dicit ecclesia: qd a terrenis eleuata. Sanctus em in greco dicit agios. i. fine terra. Tere sine terra de se est ecclesia: quia que sursum sunt sapientia qd sunt super terrā. L. ol. iii. Eius conuersatio est in celis. Phil. iii. nūc mēte: t affectu: ubi futura est in loco. Sanctū est hīgitur ecclesie regnum p̄e omnibus regnum: t nullū aliud regnum sanctū est. Nam regnum Rōmanū p̄e omnibus laudatum legitur in ius- titia t veritate: quod tamē immundū fuisse non dubiū est: qd quo erat cultus demonū: t omnis spiritus immun- di cultus. Unde pp̄e Roma Babylō. i. P̄f. vlti. in fi. ibi. Salutat vos ecclesia qd est in Babylone. per Baby- lonem Roma figurabatur. s̄m Piero. i. confusio. figura- batur. Apoc. xvij. in p̄t. Nam ipsa fuit mater founicatio- num: maxime idolo: t abominatione terre. Apoc. xvij. et multari iniqtas legū: t plurima spurcita: moū post- ea Aug. narrat in lib. de cīni. dei.

**D**explicandā vero adhuc amplius ecclesie sanctitatis distinguedū est de sancto: sicut distinguit Ihs. in lib. erymof. Dicitur enim sanctum tripli citer. Uno modo dicitur sanctū: qd quod est aspersione sanguinis emūda- tū. Secundo modo sanctū dicitur a sanguine. vñ dicit Ihs. Sanctū a sanguine hostie nūcupatū est: nūbilē enim sanctū apud veteres dicebatur: nisi qd sanguine hostie esset conformati arcti conspersum. Unde qd qd p̄sificari volebat: sanguine hostie tangebātur. vt dixi. t. lib. hoc autem modo ecclesia dicitur sancta: quācum ad ho- mines pertinet: qui sanguine vere hostie que ch. iustus est sunt emūdati. vt pareat ex autho: itarib; apostoli supra. qd peccati. h. t. Epb. inductis. Huius hostie memo: ia quoti die agitur in sacramento altaris. de conf. di. ii. qd sit sans- guis. t.c. qd corpus. C Secundo modo dicitur idem qd constat esse sanctū. Sanctū autē est confirmare: t irroga- tione pene ab iniuria defendere. Sic leges sancte. C. de le-

Tertio modo  
dicitur de ihis in quibus dei cultus cōsistit. Scinditū qd ad dei cultū pertinet meritis deuotio: p̄e quā voluntate deo subdimūt: t promptā voluntate ad ei famulandū habet- mus. nūl em deo offertur dignius dona voluntate t co:de. p̄. lv. In me sunt deus vota tua: que reddā laudationes tibi. vnde Greg. Ante dei oculos nūq; est vacua manus a munere: vbi arcus cordis est plena bona voluntate. ad hoc iii. q. viij. in graibus. iiii. q. v. scriptum. xiiij. q. i. odi. t. ra- li bone voluntati vera p̄a datur. Lucc. ii. C Ad dei cultū pertinet oratio: p̄e quam in deum mentem ascendimus: et decentia t salubris ab ipso petimus. C Ad dei cultū per- tinet adoratio: tam spiritualis t interio: que fit in spiritu Ioani. iiiij. Veri adoratores adorant in spiritu t veritate. t corporalis t exterior: que consistit in humiliacione cor- posis p̄e genuflexiones prostrationes t alia huiusmodi corporalia signa. C Ad dei cultū pertinet oblatio sacri- ficiorum: que soli deo vni t vero sunt offerenda. de his le- gitur t no. de con. di. iiij. venerabiles. Offertur autē in ec- clesia vñi p̄cipiuū t verissimum sacrificium: sc̄i sacramentū corporis t sanguinis christi. in quo sacramero ille veraci- ter continet et sumitūq; seipsum obruit sacrificium t hos- tia deo in odorem suavitatis. Epb. v. Idē ipse sacerdos

# Liber I.

et sacrificium: cuius viuis et veri sacrificii viuis erat anti-  
quorum sacrificia figura fuerunt. Illoc sacrificium quidem  
semel est oblatum in precio: sed recolitur iugiter in eccles-  
ia per mysterium quod quidem consecratur et offeretur my-  
sterio (al's ministerio) sacerdotum pro salute populi et ipsorum  
ad hoc ex deo sum. trini. c. i. v. vna. i. q. i. mult. de cose. dist. ii.  
nec moyses. c. accesserunt. c. verum. c. in calice. c. qd fit sans  
guis. c. quia corpus. c. re vera. per totum. **C**uncti et alia  
Sacrificia sacrificia spiritualia: que fideles deo offerunt et offerre te-  
nia spuma nentur. Sacrificium quidem spirituale est: contritio et hu-  
milia deo missio co:dis. p. s. l. Sacrificium deo spiritus contributus  
offerenda latuit: co: contritum et humiliatum deus non tecum de peni-  
tientia. dist. i. no sufficit. c. in actione. Sacrificium spirituale est  
castigatio et inaceratio carnis. vñ apostolus ad Rom. xii.  
Obsecro vos per misericordiam dei ut exhibeat corda vestra  
hostia viuentem tecum. Illoc sacrificium offerebat Paulus qui dicebat. Castigo corpus meum tecum. ad Cor. ix.  
xxx. q. v. si paulus. Huius sacrificii sacerdos est ratio. altare. co: hostia. corpus. ignis. charitas. de quibz ois au-  
teui. vi. Ignis in altari meo semper ardebit quoque nutrit  
sacerdos subiectio ligna manu per singulos dies. quia  
ne feruo: charitatis deficit: meditatione dominice pa-  
sionis in corde ratio aggregare peure. Qualiter autem  
hoc hostia immolanda sit notatur quis dicitur. Teuif. i.  
Detracra pelle hostie artus in frusta occident. Hostie pel-  
lem derrahimus: quoniam in exterioribus non gloriamur nec  
sumus herodes. i. in bellibus gloriosates. ps. xviii. In mul-  
tiitudine diuitiarum suarum gloriantur. Artus in frusta  
concidimus: quoniam singulorum membrorum vita referamus.  
als dicetur illud Eccl. xxxiiii. Unus edificans et vñ de  
litteris: qd prodest illis nisi labor: vnde. ad Cor. v. Mo-  
dicum fermeti totam massam corruptum. et illud. Defeat  
peccator: quia offendens in vno factus est omnium reus.  
Iaco. ii. c. de reg. iur. defeat. qd qualiter intelligatur ex-  
ponit Aug. de peni. dist. v. considerere. vnde Sauli precipi-  
tur. Regu. xv. percutere Amalech: qui interpretatur gens  
victa. i. carnis vita. et demolire viuera eius. quod quia  
non obsequauit regnum amicit. Sed quia multi hoc faciunt  
propter caprandam famam ecclesiastam. vel prebendam:  
sequirunt in autoritate. Et subiectio in altari dignem: se  
charitatem: vnde lignorum ante coposita. i. sanctuarium co-  
gitationis congerie subministrata. Et membra que cesa-  
sunt: desuper ordinantes. i. ordinatione congrua compo-  
nentes. quia sicut a globo super Rom. ii. c. L'oppositio cor-  
poris indicat qualitatem mentis. xl. dist. q. s. i. et Eccl. i. p.  
de conce. p. b. c. quia diversitas indecisa. Alienus cor-  
posus. et rarus dentius. et incessus hominis: emuntant de il-  
lo. Et quia copositor exterior. ab interiori consurgit. iuxta  
illud Ps. clii. Omnis gloria eius filie regis abiuntes. se-  
quitur. Laput. i. intentione. et de sacra vnc. c. s. et cuncta q  
adherent leco. i. affect. Intellinias a stercoribus immu-  
darum cogitationum. Et p. edibus. a puluere affectionum et  
actionum. Loris aqua. i. lachrymis emundatus. ps. cxviii.  
Eritis aquarum deducere oculi mei. Jo. xiiii. Sacrificium  
spirituale est quodlibet iustitiae et misericordie opus. Ps. iii.  
Sacrifice sacrificii iustitiae. Sacrificium spirituale est des-  
ensus veritatis. vnitatis charitatis. de peni. dist. iii. q. s. i. c  
quis autem. Sacrificium spirituale sacrificii laudis. de quo  
ps. xl. Sacrificium laudis honorificabit me. Heb. vi. Per  
ipsum offeramus hostiam laudis semper deo. Sacrificium  
spirituale et malo omni canere: et maledicere seruare Eccl. xxxv.  
Sacrificium salutare est attendere mandatis: et discedere  
ab omni iniuriant. Et generaliter sacrificium completum  
est deo perfecte corpus et anima offerre. vnde Ber. Thes.  
fus pro nobis oblitus hostia preciosior: qd habuit. se ro-  
tu: quia minima preciosio: esse non potuit. et nos ergo facia-  
mus qd possimus: offerentes illi optimum quod habemus:  
scilicet nosmetipso. corpus in sacrificium spiritu in holocau-  
stum. Unde Iudicii. v. Qui propria voluntate obulisti  
vos discrimini: benedicite deo. **C**uo autem sunt actus  
perfecti sacrificii. operatio et oratio. primus significat per  
altare holocaustum in quo macrabantur animalia. i. mo-  
tus carnales et alias virtus. ut potest Superbia macratur per  
humilitatem. Avaritia per eleemosynarum largitatem. Curia  
per castitatem. Secundus significatur per altare incen-  
tum adolebantur thymiamara. i. deuotio. suspiria. et fan-  
cra desideria. Tertius erat in atrio: et operum crater ore,  
qd operatio fit in exterioribus: et semper ea sequi debet  
nos confessionis: quia in ultrupliciter contingit placere in  
operabilibus. vñ Job. ix. Venerabat opera mea depe-  
dist. qd si enim inquit. Alterum erat in sancuariu et operum  
era tauru purissimo. quia oratio sicut in intimum codicis se  
pe comitatur eam dulcedo contemplationis. p. lxx. Deo  
mo: fui deit: et delectatus sum. Et ex vitroq; odo: inanis  
mus surgit ad deum. vnde p. lxx. Holocausta medullata  
offeram tibi. i. opera pinguedine charitatis reserta: cum  
incenso arctu. i. cum oratione quam apollonibus tradi-  
derunt: sic ipse a deo accepserunt. Vocabatur apostoli ar-  
teus: quia ducatur gregi dominico prebuerut. vñ. q. foli-  
taris. de vitroq; altari legitur Teuif. xv. Sacrificium politis  
mo spirituale omnium completuum: quilibet actus virtutis:  
et quodlibet opus bonum in deum relatum: et ad eum  
beatitudinem ordinatum. sicut per Aug. pat. t. lib. de cui  
dei. c. v. vbi agit de multiplici sacrificio. **C** Ad dei cultu  
pertinent oblationes: decime: et primitae que cedunt in cultu  
vnum illorum qui sunt ministri diuinis cultus. eti. eti omnes  
fideles dei colant: specialiter tamen quida sunt ad min-  
isteria diuinis cultus perficienda depurati. ad hoc deo de-  
c. s. t. c. tua nobis. ibi. quibus eas ipse p. suo cultu coelestis  
xvi. q. i. reuerentimini. de conse. dist. i. omnis et de deo signi-  
causa. Ad dei cultu pertinent edificatio: et dedicatio tem-  
pli: et altarium: vocationes quoq; et ablutiones: confu-  
tiones: et aspersiones: consecrationes: et benedictiones que  
in ecclesia sunt: sive loci: sive ministrorum: sive vasorum  
sive vestium: vel aliarum quartuq; rerum: que ad dei cultu  
pertinent: applicantur. ad hoc de conse. dist. i. c. et  
per totum. et de sacra vnc. c. s. et de conse. eccl. vel al. per to-  
rum. de conse. dist. i. in aquam. xxi. dist. cleris. xxi. dist. per-  
tis. **C** Ad sanctitatem quoq; ecclesie pertinet non soli cul-  
tus qui exhibetur deo: sed etiam illi qui exhibetur angelis. At  
et hodiis sanctis. qui tamen cultus est alterius intentio. sed  
qd ille qui exhibetur deo. et vocat talis cultus. Dulia a theo cultu  
logis: quod est reuerentia facta creature. de hoc non de con-  
se. si. in. perlatu. et. c. venerabilis. Uerius. Dulia fit seruo: dum  
dno sed latria derut. **H**yperdulia. i. maior: dulia debetur  
christi carni: in quantum est creatura. et cruci. merito igitur  
ecclesie regnum dicitur: et sanctum. **C** p. Ad hanc con-  
ditionem pertinet illa conditio ecclesiastica regnique dei  
iustum et bonum: quia optimis legibus et sanctis moribus  
vivit. Ad hanc conditionem pertinet eius perpetuas. nam  
sancti dicitur vno modo idem quod firmi. Ita vero per  
peritutas firmitas: et permanentia essendi est. Ad hoc etiam  
pertinet ecclesie firmitas: quinque et expugnari non posse.  
**C** Ad sanctitatem etiam ecclesie pertinet illa conditio: quia dicti  
copiosum. dicit enim ecclesia sancta: ppter copiam bonorum  
spiritualium et charitativum. immo nullum est spirituale bonum: qd in  
ecclesia sanctitate non comprehendenda: hec autem puritate bona  
sunt vere diuitiae per quas reddit ecclesia copiosa. vñ. ps.  
cxi. Gloria et diuitiae in domo eius se: ecclesie. He sunt scri-  
pture canonice: et earum multiplices expositiones: qd gra-  
tis dare virtutes: dona: et varia multorum operarumque  
obiis abundat ecclesia: per illum qui est omnium dno: duas  
in omnes qui invocant eum. ad Rom. x. in quo sunt omnes  
thesauri gratiae: sapientie: et Log. ii. Et de istis diuitiis dicit  
apls. ad Cor. i. Quia in omnibus diuitiis facti eis in  
illo. Et ergo ecclesie regnum sanctum: et ab illo sanctifica-  
tum quia. Teuif. xix. t. i. Per s. Sacri electo: quoniam ego  
sanctus sum. Ixx. dist. op. ter. Quicquid igitur criminolus  
est: de isto regno quantius ad deum non est. Nam si sit in mero  
non est in merito: de pe. di. s. ecclesia. ibi. qui ergo peccat

tos est aliqua solem maculatus non potest de ecclesia chri-  
sti appellari. Sanctitas hominis incipit in statu penit-  
enti poenitentia in statu iustitiae sed perfectitur in statu glorie.  
Unde auctoritas Doysis. Erod. iii. Unde et sanctifica popu-  
lum hodie et cras: lauentur vestimenta sua: et sunt parati  
vobis in dieum terrium. i. ad statutum glorie que parata est eis.  
Vnde Dabat. xv. Percepit regnum quod vobis para-  
tum est. vnde Ver. Si proposueris in corde tuo declinare  
a malo: facere bonum: tene quod acceperisti: et profice in  
meliore semper: sed si aliquid mino: iuste erigeris. Et ut hu-  
mana fragilitas non in eo perfusa: sed penitere et corrigere:  
recte et sine dubio sanctus: sed cui interim clamare necesse  
se fit. p. lxxv. Lustodi anima mea omni sanctus sum. vnde  
Apocal. viii. qui sanctus est: sanctificetur adhuc. xlviij. dis-  
fensus: quantulibet. Tales sancti in conspectu dei manducant et  
dibunt de penit. dist. i. et venit. vbi hoc exponitur. Et hec est  
dei voluntas sanctificatio veltra. iad. Thessal. iiiij. Unde  
et omnis sacerdos esthui se totum deo immolar  
plaet multi. Sed non est sanctus. vt est dñs. i. Reg. ii. qui  
est sanctus sanctorum. Danie. ix. Episcopi etiam precipe  
sancti erunt. C. de episc. et cleri. si quis in hoc genus. ibi. cui  
sanctitas ignoscendi gloriam dereliquit. et in aur. de sans-  
cipe. p. et in rubro et nigro. et precipe per amplus papa.  
Quis enim sanctum esse dubiter: quem aperzante digni-  
tatis artillor. libell. c. et omnes corpus chilii offerentes.  
sq. neq; enim. xvij. dist. decernimus. **C** Sanctum facit  
affectionem sanctam: sanctus timor domini: et sanctus amor ihu-  
sus affectu anima quasi brachio tribus dominum comprehen-  
dit amplectitur: stringit: tener. dicente. **T**enui eum nec  
dimittam cum. L. an. Ber. de consideratione li. i. item  
Ver. Trium faciunt hominem sanctum. virtus sobrina. actus  
iustus. sensus pius. **V**is apparere sanctus: circa vita tua  
Ecclesia esto austera. circa alios benignus. audiant te homines  
et apote. parua mandante. et grandia facientem. Chyslo. super  
sticula. Dabat. **C** Ultimo restat considerare quod ecclesie res-  
pectu. **S**icut est dicitur apostolicum. Ecclesia quidem dicitur  
apostolica. Pium quia in apostolis inchoata et initia. ipso cum fuerint pummitie populi christiani quantum ad  
tempus gratie reuelate. xlvij. q. i. S. hacitaq. ibi. vnde de  
plebe iudea pumum apostolos elegit: quos quasi fun-  
damentum ecclie intruit. **S**icut autem pumi fuerunt  
in tempus furiu precipiu fin spiritualem perfectio-  
nem. et lib. vi. de elec. fundamento. xxiij. q. i. legatur. ibi.  
sicut ab apostolis ipsius quos portio merito fuisse non  
dubium est. vnde Heg. in moral. lib. xij. Propheta pro-  
spiciens circa carnis desideria. apostolos spirituali et  
retractendis admirans. ait. Esa. ix. Qui sunt hi qui ve-  
nibus volant: ac si aptere dicat. Nos per terram gradis-  
munt: qui dypc coniugis implicamus: et propagande so-  
boli operam canis impendimus. Iste vero non ambulat  
in terra: neque nubes volant: qui dum celestia appetunt:  
dererent desideris nihil tangunt. **T**Item idem in ho-  
milia. Ambulabat ihesus. Qui sunt isti qui ut nubes volant?  
Esa. ix. Apostolos terrena contemnentes: mente celestis  
bus appropinquantes: verbis pluientes: miraculis cou-  
stantes: et quos a terrena contagia sancta predicatori et  
vita sublimis suspendentes: volantes pariter et nubes  
appellant. Unde et apostolus de se. et de his apostolis lo-  
quens. ait. Rom. viii. Nos ipsi pummiti spiritus habens  
glosid est spiritum sanctum habentes: et tepe: pium:  
et ceteris abundantiis. t. ii. Thessal. iiij. Elegit nos deus  
pummitias in salutem: scilicet nostram et omnium generum.  
Et quia pumum et perfecti in qualibet genere: causa est  
omnium que sunt post. Ideo secundo dicitur ecclesia apo-  
stolica quia per alios propagata: et vlgp ad mundi tempi  
nos: verbo predicationum extesa. p. x. viij. Quia in omni  
terram eruit sonus eorum: et in fine orbis reverbera  
ea ecclia. t. Rom. x. xij. dist. in memoria. et lib. vi. de elec.  
fundamento. Ipsius ergo patres et progenitores fidelium.  
Ipsi edificatores et fundatores ecclesie: quam doctrinio-

miraculis exemplis: et effusione sanguinis plantaverunt.  
et pte. capi. fundamenta. t. levij. distin. quorum vices. et  
xvj. dist. c. ii. Unde Luce. vi. simile Wardi. iij. t. Dabat. p.  
dicitur quod christus elegit duodecim: quos apostolos nos  
minauit. et dicit glos. quos ad propagandum auxilium  
salutis humanae per terram ordinem satoco fidei destinatas  
er. Item ibi glos. super verbo. Elegit duodecim. et quas  
dratum ostendit fidei trinitatis insiguntur. Et quia eiusdem  
est producere aliquid: et gubernare illud: Ideo tertio dis-  
citur ecclesia apostolica: quia per apostolos gubernata et  
administrata. Ipsius enim ecclesie ordinatores. et distin. pa-  
lam. Ipsius dispensatores. pliij. dist. dispensatio. Ipsius adminis-  
tratores. i. Lor. iij. Ipsius pastores. et lib. vi. fundamen-  
ta. q. i. Ipsius doctores. q. vi. sententia. Ipsius principes. ps.  
pliij. Constitutis eos principes super omnem terram t. c.  
levij. dist. quorum. Ipsius pontifices. quid sit vide. xvj. dist.  
c. i. q. pontificis. Ipsius reges a regendo ecclesiam. q. q. i. sce-  
lus. Ipsius duces. q. ducatum gregi dominico prebuerunt.  
vij. q. i. scisciraris. **C** Ipsius sunt duodecim portae ciuitatis:  
de quibus dicitur Apocal. xij. ca. q. ciuitas habebat mura  
magnorum et altorum: habens portas duodecim. vbi dis-  
citur glos. q. per portas sanctos intelligimus apostolos: per  
quorum fidem et doctrinam in sanctam ciuitatem intro-  
mus. Et quotquot hominum ad christum conuertuntur  
per ipsum eruditorem sanctam ciuitatem ingrediu-  
tur. **C** Ipsius sunt duodecim fundamenta eiusdem ciuita-  
tis: sicut in eodem capitulo scribitur: q. murus ciuitatis  
habebat fundamenta duodecim. Ecce enim christus sit  
ecclesie fundamentum pummarium et principale. i. ad Lor.  
ii. t. de bap. c. iij. q. poro. et in elem. tri. fidei.  
Eamen apostoli sunt fundamenta secundaria. et de elec.  
fundamenta. lib. vi. Unde illud ad Ephe. ii. Superedifici-  
cat supra fundamentum apostolorum et prophetarum.  
Sed christus est pumum et maximum fundamentum: sua  
pro quod ratiocinio petram firmam: est fundata ecclesia.  
Dabat. xvi. t. xij. dist. in memoria. et pte. cap. fundamen-  
ta. Sicut enim dicitur sanctus sanctorum. Daniel. ix. et pa-  
sto. pastorum. i. Pet. vli. t. xco. dist. esto. sic dicitur funda-  
mentum fundamentorum. De his secundariis fundamen-  
tis scilicet apostolis dicitur. iad. Lor. xij. Quosdam quis  
dem posuit deus in ecclesia pumum apostolos. glos. Pum-  
num dignitate et tempore vite chilii predicatorum: et o-  
mnium ordinatores et iudices. t. Heb. vii. Accessit ad ec-  
clesiam pummitiowum: id est apostolorum. Qui pumi cre-  
diderunt: et quoz fidei alii adiuncti sunt. Huius beatissimi  
apostolis succedit in ecclesia episcopi. levij. dist. quorum  
vices. xvj. dist. in novo. ex de sacra vnc. c. i. q. ii. Quorū pres-  
cipio et pum scilicet petro succedit pumum prelatorum et  
summus pumifex. universitas ecclesie pasto: et recro: qui  
et papa dicitur id est pater patrum: vel pasto: pastorum  
vel admirabilis. Dicitur etiam papa summus: non con-  
summatione: sed capacitate. non comparatione meritos  
rum sed ministerio. Est enim summus inter ministros.  
Ber. de consideratione lib. ii. Apostolicus etiam nominis  
natur: quia veritas apostolos: unum succedit scilicet petro.  
et quia toni ecclesie que apostolica dicitur: presidet. xix.  
dist. c. i. opere. rebat. c. si quis ex episcopis. **C** R. Sed il-  
lud queritur quare magis dicatur apostolica: quam pro-  
phetica. Ad quod dicendum: q. propter ampliorum gra-  
tiam que fuit in apostolis: et lucidiorum doctrinam atq; ecclie.  
diffusioem: que per totum mundum est dilatarata. vnde  
xij. dist. ita dñs. Ita dñs noster iesus christus humani ge-  
neris saluatoris instituit: ut veritas que ante legis et pro-  
phetarum preconio continebatur: per apostolicam tubam  
in salutem universitatis eriret. Adhuc apostoli filii sunt  
prophetarum et antiquorum patrum. vnde in Ps. xliij.  
Pio patribus tuis natu sunt tibi filii. constitutes eos pum-  
cipes super omnem terram. levij. distin. quo: unum. Et ideo  
in hoc quod ecclesia dicitur apostolica ab apostolis: intelli-  
guntur patriarche et prophetae: quo: unum apostoli sunt filii et

# Liber. I.

per propagationem carnis & per imitationem operis, q*cuius* opera quis facit eius appellatur filius. Joan. viii. de penitentia. distin. i. §. hoc idem. & item (v*c* christus ait) omnis nis qui odit. Item non dicitur ecclesia prophetica, quia prophete de ea predicterunt quod in ea copertum est. non ipsa de alia prophetizat ecclesia. ¶ S*e*t queritur cur ecclesia non dicitur christiana a christo: qui est caput eccl<sup>esi</sup>a: sicut dicitur apostolica ab apostolis: qui sunt membra christi: sicut nobilia & preciosa. Ad quod dicendum q*eccl<sup>esi</sup>a* indubitanter & christi dicitur christiana vocatur. sicut dicitur populus christianus. Sed in simbolo magis dicta est apostolica: quia hoc intelligitur in c*ap*it*u*s. scilicet & certus apostololum christi: etiam ipse christus. Nam apostoli interpretantur missi. p*ro*p*ri*o. dist. in nouo. ib*i*. a quo missi sunt. Unde Aug. ad Doct*u*m*en* ca. xl. apostolus interpreta Apostos tur missus. Apostololum ergo tria sunt genera: quidam loc*u* tria mittuntur a deo: vt Doct*u*les & apostoli. a deo & per hominem genera. nem. vt Ioseph. per hominem tantum. sicut meis temporibus multi fauore vulgi in ficerdotium subrogantur. It*e* ad Rom*u* i. glos. Apostolus latine missus dicitur: vel legatus missus autem dat intelligere mittentem: unde quin apostoli a christo fuerint missi: in eo q*eccl<sup>esi</sup>a* dicitur apostolica: insinuantur etiam christus missi. ¶ Adhuc ipse christus vero apostolus dicitur: quia missus a parte. fin illud. Sicut missi me patet: & ego mitrovos. Joan. xx. Unde ad Heb*u*. iii. dicitur de christo. Conferante apostolum & pontificem confessionis vestre. id est quem confitemur. Ubi dicit glos. Cur negamus cum apostolum quem nobis deus misit: propter quod non solum ab apostolis christi sed etiam ab ipso christo summo apostolo ecclesia denominata est apostolica. ¶ T*e* Por hoc autem q*eccl<sup>esi</sup>a* regnum dicitur apostolicum: datur intelligi alia conditio huius regni: sc*e* q*u*rite sit institutum. Nam institutor huius regni christus est principaliter & consequenter apostoli. ipsi enim institutores eius qui & fundatores & propagatores. Non potest autem ecclesiastici regni institutio esse nisi recta atq*ue* legitima: que ram sanctos: ram perfectos habet institutores. apostolos dico populum principes: deos terre quodam modo. & res fidei testes: vicarios christi amicos dei: doct*u*memoria metlicos eius: v*ale* spiritu sancti: lumina mundi: salutisigne: terre basiles ecclesie militantes: milites christi: indices sculi: adfessores christi: duodecim lapides preciosi: claves celi. ¶ U*n* Apostoli autem sunt duodecim filii iacob. Gen*u*. xxv. Apoc*u*. xii. Duodecim fontes deserti: quos israel reperit in Elym. Etod*u*. xv. Duodecim lapides altaris. iij. Reg*u*. viii. Duodecim virge. Num*u*. xviii. Duodecim lapides in Jordane levati. Ioseph. iii. Duodecim boues in mari. Et duodecim in holocastu. Num*u*. viii. ad finem. Duodecim stelle in corona sponsae. Apoc*u*. xii. Duodecim fundamento ciuitatis. Apoc*u*. xxi. Duodecim horae diei. Joan. xii. Duodecim porte ciuitatis Hierusalem. Apoc*u*. xxi. Duodecim menses anni. Apoc*u*. xli. Fructus duodecim ligni vite. Apoc*u*. xlii. glos. Act*u*u. viii. Qui v*e* ecclesiam instruerent atq*ue* propagarent: acceperunt plenitudinem charismatum: locationem omnium linguarum: ad omnium nationum eruditioinem. Act*u*u. ii. de conse. dist. iij. ca. vi. Potestatem enim rauclorum ad confirmationem doctrine: & conversionem non credentium. Act*u*u. iii. Luc*u*. x. Authoritatem dimittit*u* di peccata. introduc*u* ad vitam. Jo*u*. viii. de penit. dist. i. quem penitet. & iugandi homines atq*ue* soluendi. fortitudinem animi contrariazanos. Heb*u*. x. & contra quae mundi aduersa vel p*ro*p*ri*o*pe*. Sapientiam spirituali*pe*. contra mundi sapientes: & legisperitos: & demonum fallacias. i. ad Cor*u*. ii. ¶ T*e* Por hoc etiam q*eccl<sup>esi</sup>a* regnum dicitur apostolicum: intelligitur & alia eius codit*u*o*pe*: scilicet firmitas. Ips*e* enim apostoli: qui sunt ecclesie duces & principes: ips*e* sunt eius patroni & intercessores: custodes & defensores: ips*e* & fundamenta. vt dicitur est. Et ideo firmum & forte et bene fundatum est ecclesie regnum: q*uod* talibus gubernaculis regitur: talibus fundamentalibus innititur: talibus

patronis proteguntur. ¶ Illud autem non est omittendum q*uod* licet ab omnibus apostolis ecclesia denominetur apostolica: specialiter tamen a vertice apostolorum. Petrus scilicet: qui est fundator supra petrum: qui post christum. immo & vice christi est ecclesie caput & fundamentum. x*p*ri. dist. ca. ii. x*c* distin*u*ta dominus. & tri. dist. in nouo. x*p*ri. q*uod*. loquitur. v*er* Mart*u*. xvi. ei a christo dictum est. Tu es petrus: & super hunc petram edificabo ecclesiam meam. id est super te. v*er* Aug*u*. q*uod* ponit fin*u* modum. licet alter exponatur super hanc p*er*petrā: id est super hunc quem confessus es. Idanceps positionem innuit Leo papa in p*re*al. cap*u*. ita & Nicolaus. & de elec. fundamenta. li. vi. quis petra erat christus. i. Cor*u*. de conse. dist. ii. re vera. Ut super hanc fidem & confessio nem quam de me fecisti. Et in quadam sermoni de caritate beati Petri ait Aug*u*. petract*u* verbum predicatum. Petrum itaq*ue* fundamentum ecclesie dominus nominavit: et ideo digne hoc fundamenti colit ecclesia. supra quod ecclesiastici edificiū altissimo confurgit. Item Aug*u*. de ver*is* domini sermoni septimo. Hoc nomine Petrus a domino impositum est. & hoc in ea figura ut figuraret ecclesiam. quia enim christus petra: petrus est christus quia vocatur. Tu es inquit petrus: & super hanc petram edificabo ecclesiam meam: quam confessus es: quia cognovisti: dicens. Tu es christus filius dei i*u*ni. id est super meipsum filium edificabo tenor me super te. Item glos. super predicto loco Matth*u*. xvii. Tu es petrus. Non dico vocabulari*pe*. sed tu es petrus ob fortitudinem fidei & confessionis constantia*pe*. Et ibi. ego dico tibi. glos. qui credis in me. Et ibi. hanc petram. glos. interlin*u*ri. christum quem ce*re*dis. Item glos. Tu es petrus. a me petra. ita tamen et mihi retineam fundamentum dignitatem. Tu super me cu*de* dinabis lapides mūdos. & insuper omnia abiecta lepos. Et ibi. Et tibi dabo claves. I*tr*ibuum pecunias iudicis potestatem regni ecclesie. It*e* glos. & tibi. vr. omnibus confrat*u*er*u*g*u* ab*te* es confessione ac fide petri mūlus regnum celorum posset intrare. Item alia glos. qui p*re*c*er*is confessus est illi*pe* ceteris donantur claves. Nam tunc discernendi scientia*pe* potest. & distin*u*ti. s*ed* quia d*u*gnos recipere: & indignos debet excludere a regno. Ans*u* debdit. Et quodcum*pe* ligaueris: id est quem in peccatis persistentem: eternis penitenti*pe* adiudicaueris: vel quem dum mīlem & vere penitentem: absolu*u*ris: sic erit in celo. ¶ Item ibi glos. alia interlinearia. Quicun*pe* indigna remissione iudicaueris: dum viuit apud deum indignus iudicabitur: & quemcum*pe* soluendum iudicaueris: dum utremissionem peccatorum: consequetur a deo. Item ibi glos. Hier*o*. Et quemcum*pe* & c*on* habent quidem cädē*u* iuriariam potestatem ali*pe* apostoli: quibus post*re*furreximus ait. Joan. vii. Accipite spiritum sanctum: sanctorum: quicun*pe* miseritis &c. Haber etiam omnium ecclesias in presbyteris et episcopis. sed ideo petrus eam specialiter accept*u* et omnes intelligent q*uod* quicun*pe* ab viuitate fidei & locuta*pe* et eius se separauerit: nec a peccatis solu*u* nec celo potest*re*ingredi. Hunc locum quidam non intelligentes. A*quod* si adsumunt de supercelio phariseorum: vt dantare inno*pe*ios: vel solu*u*re noxi*pe* se putent: quum apud deum non sentient ficerdotum sed regnum vita queratur. Unde etiam vt dicitur in Beuitico. ostendere se ficerdotibus i*u*erbentur leprosi: quos illi non faciunt leprosos: sed discunt*u* qui mundi vel in mundi fint. s*ed* q*uod* in quomodo ita*pe* de ista materia. x*p*ri. q*uod*. s*ed* his in quā. cum oībus duodecim capitulis v*er*g*u* ad. s*ed* hoc etiam. & ab illo. s*ed* v*er*g*u* ad. & ex his. ¶ Item predicto loco. et port*u* inferi &c. De his port*u* supra codem articulo. s*ed* i*u*. v*er* de fortitudine. Port*u* inferi sunt peccata mine blanditiae heres quibus infirmi ruunt in mortem: qui non vere supra p*er*ram: sed super arenam domum professionis sue credendi sunt o*pe*